b C. s. Pa/  
rens iure na-  
turali. alimē-  
ta debent de-  
sure naturali.  
Et iō nō va-  
let pactum i  
prium ut per  
Jo. an. i. spe.  
q̄ si. sint legi.  
et sequit. pe.  
de anch. i. c.  
canonū statu-  
ta circa me-  
diū de con-  
sti. ex quo di-  
cebat spe. in  
predicto tit.  
qui si. sint le-  
giti. s. i. v. s.  
pone q̄ non  
valet pacru<sup>z</sup>  
q̄ filium nō  
teneatur ale-  
re pater. et  
idē erit in do-  
te danda fi-  
lie. videlicet  
q̄ non valet  
pactu<sup>z</sup> q̄ pa-  
ter nō tenea-  
tur eā dota-  
re. s. m. Ro. i.  
l. i. fo. ma. et  
limita istum  
text. in simili-  
dum dicit q̄  
parenti dent  
alimenta nisi  
talio pater es-  
set in delicto  
pacis rup-  
cas est. no.  
in. c. i. s. si q̄s  
hominem de  
pa. tenē. Itel-  
lige tamē  
vt ibi patet  
ex littera per  
bal. i. aut. bo-  
na damnato-  
ru<sup>z</sup>. C. d. bo-  
dā. Item sal-  
lit in patre q̄  
contra patri-  
az venit quo-  
niam neduz  
isti alimenta

ordinarijs sine dubio requiritur plena p̄batio:  
ut. l. iudices. C. de iudicijs. i. criminalibus regru-  
tur. p̄batōes luce clariores: ut. l. sciāt. C. d. p̄batō.

**Idem iudex.** No q̄ ex q̄bus cāis  
pōt filius exhereda-  
ri ex eisdē p̄nt et alimenta denegari ut hic cū sua  
glo. q̄ incipit ex qua cā: et tene menti.

**Non tantum.** C. Op. j. e. l. s. pa-  
rens. So. intellige  
hic de oneribus alimētōz p̄ se et p̄ uxore et libe-  
ris ut in glo. nō tñ q̄ soluat p̄ filio es alienū ut i  
filio: et vide glo. q̄ dicit ut vestimenta. Ista p̄ma  
exēpla sunt ha in se nō tñ ḡruunt l̄fe: qa post q̄  
tenet alimentare teneat dare et vestimenta et habi-  
tationē: sed iō dicit cetera: ut in s. glo. ibi itē pro-  
se et suis liberis cū uxore. et ista est vera.

**Si impubes.** Declara hūc. s. et

Ex. s. sequenti.

C. Q̄i mater possit repetere alimēta facta filio.  
**Si mater.** Mater alimenta que se  
cit in filium: qa a p̄te ali  
debebat a patre repetit. b. d. s. uerā lec. C. Op.  
de. l. alimēta. C. de neg. gest. So. glo. q̄ ē hic disti-  
guit: aut exp̄sa ē magna uel parua: et aut mulier  
fuit p̄testata aut nō. ia. de are. et L. y. et H. e. i. d.  
l. alimēta. dicit q̄ in casu buius. l. nō est necessa-  
ria p̄fatio: tūc enī ē necessaria q̄n onus alimē-  
tādi spectat ad ipsu<sup>z</sup> filiu<sup>z</sup>: tūc qa p̄sumptio ē. q̄  
m̄ velit donare filio necessaria ē. p̄fatio. s. q̄n  
onus alimētōz spectat ad viꝝ nō est uerisimi-  
le q̄ mulier uelit uiro donare. Tō repetit et si nō  
fuit p̄testata ut hic p̄baſ i. l. n̄sennius. s. d. neg.  
gest. et ibi dixi ifra. triēniū tamen onus alimētōz  
spectat ad m̄fem: ut. l. s. C. de pa. po. q̄d intell̄  
ge si m̄ p̄t alere filiu<sup>z</sup>. secus si eē ita paup q̄ eū  
sine auxilio sustētare nō posset: tūc spectaret ad  
viꝝ: ut. s. e. l. i. s. i. t. j. e. l. s. parēs. t. s. pe. et viꝝ  
gl. q̄ incipit et n̄ modica. i. s. glo. dic ut plene p̄ dy.

Ex. s. sequenti.

C. An educare parentes sit de iure naturali. et  
an valeat pactum ne liceat alere.

**Parens.** Soler dubitare qa in. l. i. in  
s. i. de iust. et iu. d. q̄ educatio  
liberop̄ est de iure naturali. C. Sed qd de  
educatione parentū. Hic vt tex. q̄ sic. ibi de iū-  
re naturali sed dixi vobis ibi q̄ educatio paren-  
tu<sup>z</sup> nō ē de iure naturali: s. naturali rōne: qa bñfa  
cientibus bñfaciam: ut. l. s. si lege. s. p̄suluit. s.  
de peti. here. qd apparet qa huic p̄bo naturali  
adiūgiſ rō q̄ nō cōpetit alijs animalibus. iō itel-  
ligiſ rōe naturali. i. de iure ḡtū. facit. s. de iusti.  
et iure. l. o. e. ibi naturali rōne. i. de iuregen. dicit  
glo. C. Quero an valeat pactu<sup>z</sup> ne liceat alimen-  
tare. Lerte nō: ut. l. alia. s. elegater. s. solu. mat.  
Spe. in ti. qui si. sint legi. t̄.

Ex. s. sequenti.

C. Si aliquis haberet fratrem: et heredes eēneos  
filij alimētorū cura erit penes fratrem. et an mo-  
nasterium teneatur alere filios ingressi.

**Item rescriptū.** Onus alimē-  
tādi in subsu-  
dium trāfit ad heredes. b. d. Dicif hic bñs filij.  
Sed s. filiuſſa. nō bñ heredē: ut. j. d. ca. pecu. l. i.  
So. intelligas hic in filio emācipato vel in filio i  
ptate bñte caſtrēte peculiū q̄ fecit testū. Dic hic

non debentur sed poterit impune occidi per textum. no. in. l. minime. s  
religi. pro quo vide no. per moder. in. l. quāvis. cu3. l. seq. solu. ma. an au-  
tem et quando alimentis renūciari possit etiam cuī iuramento. vide bal.  
in. l. pactum. C. de col. et quod no. bar. in. l. cum bi. in. prin. de trans. et q̄d  
no. Ro. in. l. i. sol. ma. vide bar. in. l. filium vbi pupil. educa. deve. et facit  
iste tex. p̄ co  
q̄d confuluit  
dy. in cōſilio  
. viii. incip. q.  
talis est qdā  
nomine oda  
nus.

C. C. s. Itē re  
scriptū. que  
ro aliquo vi  
ce et bart. in  
l. si marito.  
s. voluntate  
so. ma. et in. l.  
post dotem.  
eo. ti. et quod  
no. in simili i  
l. sicut. s. si d  
beri. q. mo.  
pig. vel hyp.  
sol. et inciden  
ter imol. i. l.  
stipulatō hoc  
modo conce  
pta. de verb.  
ob. vide bar.  
in. d. l. i. C. d  
mendicā. va  
li. lib. s. et gl.  
ibi et bal. i. l.  
si quis argē  
tum. s. sed si  
quis. de do.  
et spe. qui si  
sint legi. s. i.  
versi. quid si  
is q̄ petit.

Ex. s. sequenti.

C. Snia lata in cā summaria nō facit p̄iudicium  
si agatur ordinarie. et an in bac summaria cogni-  
tione sufficiat. p̄bare p̄ iuramentū.

**Solent.** Hic incipit tractare de tertia  
parte rubrice. sc̄z de alimētis  
p̄standis inter libertos et patronos: et hoc inten-  
dit. Liberti cogunf alere p̄fros et eōp filios et  
parentes et officio iudicis cognoscēt an sit liber-  
tus et de facultatib̄ liberti et patroni et an cāz ha-  
beat recusandi. b. d. vsq; ad finem. l. C. Not. q̄  
snia lata in cā summaria nō facit p̄iudicium si aga-  
tur ordinarie: vt. s. e. l. s. si vel parens. et j. de re-  
iu. l. a diuo pio. s. si super reb. C. No. vñ actio-  
nem p̄iudicialem per quā quis se negat libertū  
q̄d vt glo. dicit facit vendicādo se in ingenuitatē  
vt. l. circa. s. de pba. Quero vtrum ista cognitio  
sit summaria vel semiplena: et dic vt glo. q̄ incipit  
s. summatim: et ha est opin. glo. per istu<sup>z</sup> tex. qa si  
cā alimētōz cognoscere plene faceret p̄iudi-  
cium in alio: vt. l. pe. et ibi no. s. de his q̄ sunt sui  
vel alie. iu. t. l. i. C. de or. iudi. C. Op. C. de iudi.  
l. iudices: vbi dicif q̄ plena d3 eē cognitio. sol.  
fallit hic. s. b. queror an in bac summaria cogni-  
tione sufficiat. p̄bare p̄ iuramentū sicut dicimus  
in. l. thesaur. s. d. exhiben. Et H. e. dicit q̄ nō et  
bene p. l. iij. s. cā. j. ad carbo. Pro cui noticia  
no. tria q̄ cārū summariaru<sup>z</sup> quedā facit plenū p̄-  
iudicium et. ut plene scripsi. s. e. l. s. si quis ex his  
et ibi vide.

**Utrum.** Querit glo. vtꝝ liberiliberto-  
rum teneat alere p̄fros: et  
vtrū patroni teneant alere filios liberti. dic vt in  
glo. et bene.

Ex. s. sequenti.

C. An vasallus vasalli mei sit vassalu s meus.

**Si quis a liberti.** Primum  
in argumentū q̄ vasallus vasalli mei nō ē meus  
vasallus. de quo ē glo. in. l. d. accessionib̄. j. de di-  
uer. et rēp. p̄scrip. et ibi dedi tibi 2cor. Ad s. m. di-  
ctū quero i quo p̄datur iuspatronat<sup>z</sup> q̄n q̄s ma-  
numittit ex cā fideicomissi. et dic vt glo. tamen in-  
telligas q̄ nō cogitur alere patronū nisi sit fili<sup>z</sup>  
patroni: ut. l. q̄ ex cā. C. de op. li. C. Quero qd i  
eo q̄ est emptus nummis suis. Et dic ut in glo.

Ex. s. sequenti.

C. Q̄n pater recclētē teneat alere patronum.

**D**e alimentis. Querit Ia. si arer babet unde vivat. Nisi quod tunc cōdemnatur vir insolitus. ar. huius. s. et dīpi i. l. maritū. s. so. ma. Querit Dy. an p̄sbyter ecclesie tenet alere patrōnū ecclesie si est inops. Et dicit q̄ sic si sibi supest: alias secus ut hic.

**L**imenta. Si p̄sonus liberato denegat alimēta p̄dī iuspatronat. Si libertus p̄sona rediget in seruitutē. b. d. Ex. s. le. Cān donatarius teneatur alere donatorē. vasallus dñi et an filius emancipatus possit reuocari in patriā potestate si p̄fī denegat alimenta.

**I**mperatoris. Op. C. de li. cau. l. solo. Sol. dicit gl. dic ut ibi et bene. Querit glo dicitur hic emptori adiiciens quid vendis: et glo dicit q̄ libertus factus seruus p̄ in gratitudinē. Et ista t̄z Dy. sed ista nō videſ vera: q̄a tex. dicit q̄ a preside: et sic nō ipse p̄sonus: qđ nō esset dubium si esset suus. Alij dicit q̄ vendis libertus vel ven⁹ iuspatronat⁹ ut et filius venditur: et vide glo. que incipit vel p̄ saltum ibi: sed quidē. que op̄i. est vera: et ultima op̄i. nō videſ vera quia tex. p̄supponit q̄ redigat in seruitutē quō vendis libertus. Preterea textus vult ponere q̄ sit maior pena: et si ius liberti vēdereſ esset mior. Qualiter ergo saluetur ista glo. dic q̄ ha glo. p̄cedit secundum prin. qui dicit tex. cōmoueanſ q̄ hoc mō nō sint cōmoti act⁹ q̄ vendit⁹ iuspatronat⁹. si. at intel ligitur q̄ amoueanſ. i. coriganſ: et tunc p̄cedit prima op̄i. Inducit in ar. an donatarius teneatur alere donante: et glo. sunt varie seu cōtrarie i. l. vlti. C. de reuo. do. et j. de re. iu. l. in cōdemna. dic ut no. per Ly. in. d. l. fin. C Querit Dy. vtrū vasallus teneat alere dñm: et videtur q̄ sic. ar. huius. l. Preterea vasallus teneat dominū defendere: vt. x. col. que sit for. f. c. i. sed si nō prestat alimenta videſ necare: vt. l. necare. s. e. ergo teneat eum alere. glo. tangit i. l. solo. C. de li. cau. facit glo. i. l. d. c. i. que sit for. f. et hic no. Spe. in ti. qui f. sint legi. s. i. uersi. quid si dñs. C Quero an filius emancipatus qui denegat alimenta reuocetur in potestatē. Et Iaco. de are. dicit q̄ sic. ar. huius. s. et l. i. C. de ingra. li. et j. de iu. repa. l. integratus. Ex. l. sequenti.

Cān ali dēat de p̄bēda ille cui ē morta qđ s. ea. **I**n neget. Ista. l. h̄z tres lectu. are. ut recitat Ly. C. e. l. f. q̄ filius petit alimenta a patre et pendente summaria cognitōne pater cogit alere. nūc pater agit preiudiciale dicens illum nō esse filium legi. cuž mater fuerit serua alterius: et sic nō uxor. an illa pronuncia ſtio in alimentis preiudicet i filiatione. certe nō. C In tex. ibi interim i. pendente cā ſuper actione preiudiciale in qua dī fieri plena probatio filiationis: quia primo fuerat facta summaria cauſa alimentoz: ut dicit Ia. de are. et no. p̄ Ly. C. e. l. f. et bī istam lec. No. iſtud quod dixi tibi in l. iii. s. quia plautianū. s. e. q̄ inuenitur preiudiciale actio negatiua: et bī istam lec. habes q̄ ista. l. nīl facit ad illud ad quod alle. glo. hic et in l. si quis a liberis. s. i. uel parens. qui dicit text. nec diſcernet nīl interim t̄z. et sic intelligit ibi gl. q̄ pendente cā alimentoz debeat ali quod non est verum ūno pendente preiudiciale cauſa. Secundo modo legit eam Dy. q̄ hic erat. q. dī matrimonio et filiatione quia negabam uxorez et esſe ex me natum interim debeat ali. et sic facit p̄ gl.

que est in. s. si vel parenſ. in. l. si quis a liberis. s. eo. Cāideamus iſtaz lec. dy. quomodo erat. q. de matrimonio et filiatione: et oportet te dicere q̄ erat incidentis: quia petebat filius alimēta ego negabam ipsum esse ex me natum et marrem fuis fe meam yroxem: et tunc ponit eam Dy. grauata in causa filiationis que superest et agitatur in eo dem iudicio. Lerte pendente iſto iudicio cogit pater alere filium. Est ne vera iſta lec. Lerte si esset uera tunc ſequeretur absurditas quia quilibet ribaldus poſſet ire ad unum diuitem hoiez et facere questionem filiationis: quia interim debeat alimentari. Et idem tenet glo. in. l. v. C. e. At ergo cefat iniquitas intellige glo. que est in l. si quis a liberis. s. si uel parenſ. et aliam que ē in. l. v. C. e. et hanc lege ſim iſtam lec. quod p̄t esse uerum in uno caſu quando quis est in quaſi poſſeſſione filiationis q̄ interim debeat ali. alias non: ut. l. i. s. idem iul. s. e. ſed ſi non est in quaſi poſſeſſione filiationis tunc non debeat ali niſi precedente aliqua cognitione: ut. l. i. s. i. ea j. de u. in poſ. mit. et l. iii. s. cauſa. j. ad carbo. Cā Tertio modo legitur ut Dy. tangit q̄ hic erat. q. de matrimonio: de filiatione non principaliter ſed an debeat legitimus. interim tenetur eum alere: et dy. nititur hoc impugnare: quia ſi hoc debeat uerum cauſa alimentorum nō p̄oreſt ſubeffe: quia ſi p̄nunciatur eſſe matrimonium ſequitur q̄ ſit filius legitimus. ſi p̄nunciatur seruus cogitur eū ale re: ut filium et seruum ſuum. et ſic cauſa alimento rum non poterit ſubeffe. ſed dico q̄ Dy. arguit ab insufficienti partium enumeratione: quia. l. nī dicit de ancilla ſua uel alterius: quia ſi eſſet ancilla alterius tunc non cogeretur pater alere illū ſeruulz extranei ſed dominus eius: et ſic poteſt procedere. et bī iſtam lec. habemus nouā preiu diciale actionem ſcilicet q̄ nego te eē uxorem meā: et ita ponit dy. in. s. quia plautianum. vide per spec. qui ponit in tī. de ſpon. Cā Ultimo dy. iſtam. l. inducit in ar. ad. q̄ alicui mouetur. q. de prebenda: an interim debeat ali ex ea. Et certe ſic ſi eſſet in poſſeſſione iſp̄ſius prebende: et pro hoc l. f. C. de ord. cog. et c. Ex. l. seq.